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Den 6., 7. og 8. april blev det 
første af en lang række seminarer 
på europæisk plan, om livet og 
udviklingen på småøer, afholdt 
i skærgården ud for Turko. 
Emnerne for dette seminar var 
hav-relaterede erhverv og natur-
forvaltning.
 Det er en forening af euro-
pæiske ø-organisationer, ESIN, 
der med støtte fra bl.a. EU plan-
lægger og afvikler disse semin-
arer. Frankrig, Skotland, Irland, 
Sverige, Finland og Danmark har 
mulighed for at deltage, og alle 
disse lande var repræsenteret i 
Turko. De nævnte landes ø-sam-

menslutninger har ansat en koor-
dinator til projektet. I Danmark 
er Kirsten Malling Olsen ansat 
på deltid som koordinator. Fra 
Danmark deltog, foruden Kirsten, 
Frode Hansen som repræsentant 
for Fejø og med særlig viden om 
havdambrug og undertegnede 
med interesse for naturforvaltning 
i øhavet.  
 Vi ankom til Turko om efter-
middagen tirsdag d. 5. april 
efter en smuk flyvetur over den 
sydsvenske kyst, Stockholm 
Skærgård, Ålandsøerne og 
Turko Skærgård. Onsdag d. 6. 
kl.10 mødtes alle seminarets 

deltagere fra nær og fjern på 
Turko Banegård for i fælles bus 
at køre til Suomen Kalatalous 
Ymparistoinstituutti (det finske 
institut for fiskeri og miljø) i 
Pargas. Efter en kort præsenta-
tionsrunde af alle deltagere 
fortalte instituttets leder om den 
uddannelse af unge fiskere, som er 
institutionens primære opgave.

Professionel uddannelse i 
skærgården
Det var en engageret og vel-
forberedt skoleleder, som det 
meste af dagen berettede om en 
grundig og moderne uddannelse i 
fiskeri og miljø. Uddannelsen er 
treårig, og indeholder i korte træk 
følgende elementer. Forskellige 
former for fiskeri, dækkende 

Indtryk fra workshop i 
den finske skærgård

På den finske ø, Utö, er hovedparten af de ca. 50 fastboende beskæftiget ved militærbasen. Udfordringen er at fastholde en bosætning, 

når militæret i nær fremtid afvikler sine anlæg
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                    27. maj: Bestyrelsesmøde i Sammenslutningen af Danske Småøer

                    28. maj: Generalforsamling på Egholm

                    28. maj: Majtræsfest på Strynø

        31. maj-2. juni: Interreg-workshop om „Agriculture and Nature Preservation“ på danske øer

                      4. juni: „Åben Ø“-dag på Omø, få info på www.omoe-net.dk

                      5. juni: Grundlovsfest og „Åben Ø“-dag på Aarø, tjek info på www.aaro.dk

                    15. juni: Majtræsfest på Avernakø

              23.-26. juni: Festival på Tunø, tjek info på www.tunofestival.dk

              24.-26. juni: Ølympiade på Lyø

         26. juni-3. juli:  „Vinden Drar“, nordisk træskibs-træf på Strynø, få info på www.vindendrar.org

               26.-31. juli: Jazzfestival på Femø, få info på www.femoejazz.dk 

                  1. august: Ansøgningsfrist til §4-midlerne (ø-støtten) samt LEADER+

                  6. august: Festival på Mandø fra kl. 12-23, gratis entré

         10.-11. august: Interreg-workshop om „Energy“ på skotske øer

                28. august: „Øhavets Dag“ i det sydfynske, få info om aktiviteter i de sydfynske turistkontorer

   15.-17. september: Europæisk Småø-konference på Belle-ile i Frankrig

   16.-18. september: Interreg-workshop om „Health & Social Care“ på franske øer

     8.-10. september: Interreg-workshop om „Education & Inter Island Exchange“ på danske øer

       10.-14. oktober: Skolelærerseminar

            1. november: Ansøgningsfrist til §4-midlerne (ø-støtten) samt LEADER+

       5.-6. november: Repræsentantskabsmøde i Odense

http://www.aaro.dk
http://www.vindendrar.org


„Pengene forsvinder jo ikke“
Ovenstående replik fra Indenrigs- 
og Sundhedsminister Lars Løkke 
Rasmussen handler om de penge, der 
årligt ydes fra stat, amt og kommune 
i driftsstøtte til småøernes færger. Ø-
sammenslutningen udtrykte bekymring 
for, at når den nuværende andel fra stat 
og amt efter nogle år vil indgå i den 
almindelige udligning til kommunerne, 
kunne færgeservicen komme i spil i 
de årlige kommunale budgetforhan-
dlinger. „Vi vil ikke forringe“ svarede 
ministeren, „Jeg vil give det tilsagn, 
at hvis det sker, kan I altid komme til 
os“. Dette tilsagn har vi noteret os. 
I øvrigt en tak til ministeren for mange 
gode ord om småøerne i sin tale, og 
fordi han i en travl tid deltog i kon-
ferencen i længere tid end lovet. Til 
gengæld lovede han os ikke så meget, 
som vi håbede. Sådan er politik jo. Og 
nu ved vi hvor vi står.

2

Kommentar af 
Henry Larsen

Efter 
konferencen

Tid for dialog
Indenrigsministerens meldinger 
betyder nemlig, at bolden nu er hos 
øboerne. Det er beboerforeninger og 
ø-udvalg, der må være på mærkerne 
og gå i dialog med deres lokale poli-
tikere for at sikre, at de funktioner, 
der er vigtige for øboerne, bliver hus-
ket i al den sammenlægningsdebat, 
der foregår. På konferencen kom der 
et par gode eksempler på, hvordan 
dialogen kunne foregå. Rudkøbing 
Kommunes borgmester Johan Norden 
fortalte, at byrådet hvert år tager til 
Strynø, og holder møde med beboerne. 
I Bjergsted Kommune har de stillet 
sekretærbistand til rådighed i forbin-
delse med borgermøder på Nekselø 
og Sejerø, hvor kommunalbestyrelsen 
har bedt øboerne komme med deres 
visioner for øernes fremtid i en ny 
storkommune. Der findes sikkert flere 
gode eksempler i andre kommuner.
    Når jeg gør så meget ud af at opfor-
dre øboerne til at være på mærkerne, 
er det bestemt ikke fordi jeg mener 
fastlandspolitikere er onde mennesker, 
der kun er ude på at genere øboerne. 
Det er slet ikke det, det handler om. 
Tværtimod har vi gennem årene set 
mange eksempler på godt samarbejde 
og megen velvilje. Men der er noget, 
der hedder de økonomiske realiteter. 
Alle argumenter for at kommunerne 
skal være større handler om, at det er 
nødvendigt for at kunne løse frem-
tidens opgaver. Dette argument vil 
jeg ikke bestride. Men jeg har ikke på 

noget tidspunkt i debatten hørt nogen 
turde garantere, at der bliver flere 
penge. Faktisk mener mange, at der i 
de første år efter sammenlægningerne 
bliver færre midler. Da der ikke er 
stemning for skattestigning, skal poli-
tikerne følgelig finde nogle bespar-
elser. Og her er der intet, der er fredet. 
Heller ikke øernes skoler, sygeplejer-
sker m.m. Det har vi jo set før. Derfor 
min bekymring.

Øerne har noget at byde på
Men det er også vigtigt at få fortalt, 
hvad øerne kan bidrage med. Øerne 
har strand, hav og mange naturskønne 
områder. Små havne, små bebyggelser, 
smalle ujævne veje. Der er landbrug, 
fiskeri, samt alle mulige småbeskæfti-
gelser.  Gennem et rigt foreningsliv 
drives der historiske foreninger, 
museer, sommerfester og mange andre 
aktiviteter. Øboerne er naturforvaltere, 
som med deres liv og virke vedlige-
holder alt dette.
    Er det noget særligt? Ja sandelig. 
Tusinder af byboere gæster øerne. 
Fritidshusejere, campister, sejlere og 
mange andre får hvert år en vidunder-
lig rekreativ oplevelse. 
    Jo, øerne rummer mange værdier, 
rummer gode oplevelser for mange. 
Hvad vej skal udviklingen gå? 
Hvordan kan øerne og den kommende 
kommune bedst samarbejde om det i 
fremtiden? Der er nok at tale om, og 
det er vigtigt at få det gjort – for husk 
– samtale fremmer forståelsen. 

Dansk Småø Turisme har siden 1998 
været Ø-sammenslutningens turis-
meprojekt. Gennem alle årene har det 
været drevet dygtigt af Vibeke Fenger 
fra hendes hjemmearbejdsplads på 
Venø. Der er skabt et solidt netværk 
af turismeudbydere på de små øer, der 
udgives årligt et katalog, og gennem 
årene har flere og flere benyttet sig af 
at booke deres ferie hos Dansk Småø 
Turisme. 
    Målet med projekt Dansk Småø 
Turisme har helt fra begyndelsen 
været, at det skulle være økonomisk 
selvbærende i løbet af en kortere 
årrække. 
    Men at opbygge et turismesamar-
bejde med markedsføring og booking 

lader sig selvfølgelig ikke bare lige 
sådan gøre. Gennem alle årene har 
Skov og Naturstyrelsen gennem ø-
støtteloven ydet betydelig økonomisk 
støtte, og der har været fundet midler 
til forskellige delprojekter gennem 
bl.a. EU-fonde. 

Nye ideer må på banen
Men trods den stigende interesse og 
omsætning, går det altså ikke længere. 
Skov og Naturstyrelsen har meddelt os, 
at de ikke fortsat vil støtte projektet, 
da der efterhånden tegner sig et klart 
billede af, at Dansk Småø Turisme 
ikke har været og ikke vil kunne blive 
økonomisk selvbærende
Samtidig ligger der også den klare 

melding fra Skov og Naturstyrelsen, 
at såfremt de eventuelt skal bidrage 
økonomisk til noget på turismeom-
rådet, så vil de se en nytænkning af 
turismeområdet og en mere økonomisk 
bæredygtig måde at markedsføre de 
små øer på til gavn for turisme-
erhvervet. 

Seminar for netværksdeltagere
På den baggrund inviterede S.a.D.S. 
netværksdeltagerne i Dansk Småø 
Turisme til et seminar den 28-29. april. 
Her skulle netværksdeltagere og Ø-
sammenslutningen diskutere, hvad vi 
ville med turisme på de små øer og 
hvorledes et eventuelt fremtidigt turis-
mesamarbejde øerne imellem kunne 

Dansk Småø Turisme og fremtiden
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Ud over Dronningens fødselsdag 
var der en ekstra grund til at hejse 
flaget lørdag den 16. april. På denne 
skønne forårsdag blev den nye Omø 
Færge nemlig sat ind på ruten Omø 
– Stigsnæs. Omøboerne kan nu som 
erstatning for den 43 år gamle Omø 
færge glæde sig over en topmoderne 
færge med plads til 17 biler og 65 per-
soner om vinteren og 98 personer om 
sommeren.
    Det var ellers lige før, at man på 
Omø troede, at denne dag aldrig ville 
oprinde. Omø Færgen blev leveret fra 
værftet i Assens først i oktober sidste 
år og klarede de første prøvesejladser 
fint. Der viste sig bare lige et enkelt 
problem – den nye færge passede ikke 
til færgelejerne på Omø og i Stigsnæs. 
    Hvordan sådan noget kan ske, over-
går almindelige folks forstand (man 
kan jo da sende folk til månen). Ikke 
alene blev den nye færge forsinket i et 
1⁄2 år, men der følger også en klækkelig 

Nu sejler den nye Omø Færge!

Netværkssamarbejdet skal fortsætte
Deltagerne på turismeseminaret aftalte, 
at et turismesamarbejde skal fortsætte 
i netværkets eget regi. Det er ambi-
tionen, at netværket på sigt kan danne 
en egen forening, der skal stå for 
Dansk Småø Turisme i en reorganiser-
et form. Men inden da vil netværket 
først have foretaget en grundig analyse 
af, hvordan et sådant turismesamar-
bejde bør skrues sammen, så det 
hænger sammen både i fht. økonomi 
og målsætninger. Og det første skridt i 
den retning bliver taget nu!
       dw/cj

realiseres under andre økonomiske 
forhold. 

regning i millionklassen med for 
ombygning af færgelejerne. Hvor den 
regning nu skal placeres, diskuteres i 
øjeblikket på højeste sted. 
    Men hvorom alting er, så er omø-

boerne glade for deres nye færge 
– den sejler godt. Som en øbo sagde 
efter sin første tur: Det er jo ligesom 
at køre i bus!
       dw

Generalforsamling
2005

Den 28. maj er repræsentanter fra 
de 27 øer i Ø-sammenslutningen 
inviteret til generalforsamling 
på Limfjordsøen, Egholm. De 
50 beboere er i fuld gang med at 
forberede weekenden, hvor øen 
i hjertet af Aalborg for en tid vil 
have dobbelt så mange indbyggere 
end vanligt.
   cj
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Landbrug og andre virksomheder i 
Natura 2000 områder kan udnytte nye 
forretningsmuligheder. Men det kræver 
nytænkning, hvis begrænsninger og 
regler ikke skal få overtaget

Natura 2000, endnu et sæt regler og 
begrænsninger? Ja, sådan kan man 
vælge at se på det. Men man kan også 
se Natura 2000 som et forsøg på at 
give den følsomme natur lidt eks-
tra beskyttelse ved at dreje erhverv, 
turisme og friluftsliv i en lidt anden 
retning. 
    Set i det lys er Natura 2000 måske 
også en mulighed for at udvikle nye 
indtjeningsmuligheder med landbrug, 
fiskeri, turisme og friluftsliv, som 
netop udnytter de muligheder, en 
speciel natur og en særlig beliggenhed 
giver.
    Natura 2000 er et sæt spilleregler 
for folk, der bor i områder med særlig 
følsom natur. 
    Spillereglerne er udstukket af 
EU, og Natura 2000 samler to typer 
områder: EU’s fuglebeskyttelsesom-
råder og EU’s habitatområder. 
Områderne er udpeget af den danske 
regering, og målet er at beskytte den 
natur, som giver liv til sjældne dyr, 
planter og insekter. Herhjemme er det 
Skov- og Naturstyrelsen, som står for 
den overordnede planlægning, mens 
amterne i dag spiller en aktiv rolle 
med at godkende nye aktiviteter i 
områderne 
    Det særlige ved Natura 2000 er, at 
man udpeger store sammenhængende 
områder, som omfatter både fastland, 
småøer, hav, fjorde, vandløb osv. En 
del af det sydfynske øhav med øer som 
Strynø, Drejø og Skarø er et eksempel 
på et område. Et andet stort område er 
vadehavet, hvor bl.a. Mandø er med. 
Men også øer som Fejø, Askø, Agersø 
og Omø ligger i Natura 2000 områder. 
Hvis man kigger på EU’s og regerin-
gens øvrige naturpolitik, så må man 
formode, at naturen i disse Natura-
områder skal udvikle sig side om side 
med lokalbefolkningen, erhvervslivet, 
turismen og friluftslivet. 
    Natura 2000 er ikke en landbrugs-
ordning. Målet er ikke at regulere 
landbruget. Det er den følsomme natur, 

Natura 2000 vil påvirke 
udviklingen på mange småøer

Det samlede areal af Natura 2000 områderne er på 16.600 kvm. Heraf er 3.600 kvm. land-

jord ,og det svarer til ca. 8,3 pct af Danmarks landareal.

• Strynø, Drejø, Hjortø, Skarø, Birkhom og en mindre del af Avernakø ligger i et område   

 syd for Fyn

• Mandø er en del af Vadehavs-området. 

• Fejø og Askø er med i et Natura-område nord for Lolland

• Både Agersø og Omø ligger i et mindre Natura-område sydvest for Sjælland

• Nekselø og østspidsen af Sejerø ligger i et område, som dækker det meste af Sejerø-  

 bugten

• Endelave og Hjarnø er med i et område, som dækker det yderste af Horsens Fjord og   

 havet øst for fjorden

• Venø ligger i et af Limfjordsområderne

• Årø og Bågø ligger i et Lillebæltsområde

• Anholt og havet nord for udgør sit eget Natura 2000 område

• Fur, Femø og store dele af Sejerø og Avernakø ligger ikke i Natura 2000 områder,   

 men lige på kanten af nogle af områderne. Det betyder, at landmænd på disse øer også  

 skal regne med krav, som forhindrer påvirkning af Natura-områderne (f.eks. udledning af  

 næringsstoffer).

      mp

Småøer i Natura 2000 områder

Ingen ændringer uden anmeldelse

Ejere af arealer inden for Natura 2000-områder skal være opmærksom på, at bestemte 

former for driftsændringer eller aktiviteter kræver en forudgående anmeldelse til enten 

amtet eller Skov- og Naturstyrelsen. 

De driftsændringer eller aktiviteter, der skal anmeldes, er aktiviteter, der normalt ikke kræver 

tilladelse, men som kan være til skade for værdifuld natur i Natura 2000-områderne.

Anmeldelsen skal ske inden aktiviteten sættes i gang, for at myndighederne kan vurdere, 

om den ønskede driftsændring eller aktivitet kan påvirke naturen negativt. 

Skovejere med skovbevoksede fredskovsarealer skal sende deres anmeldelse til Skov- og 

Naturstyrelsen. De skal f.eks. anmelde 

• Renafdrift af løvskov

• Plantning i løvskov

• Fremme af nåletræer i løvskov.  

•  Nyetablering af intensiv produktion af pyntegrønt, juletræer m.v., som forudsætter brug  

 af hjælpestoffer (gødning og pesticider).  

•  Opførelse af anlæg, der er nødvendige for erhvervet, f.eks. driftsbygninger (herunder  

 boliger, skovveje, læggepladser m.v.) 

•  Ændringer i afvandingsforholdene.  

Landmænd skal anmelde ændringer til amtet. Det gælder f.eks.

•  Væsentlig ændring i anvendelsen af husdyrgødning, herunder ændret gødskning fra  

 handelsgødning til husdyrgødning 

•  Væsentlig ændring inden for kort tid i græsningsintensitet, herunder ophør med græs 

 ning eller høslet 

•  Etablering af anlæg, der er nødvendige for erhvervet, herunder veje 

• Etablering af ikke-godkendelsespligtige virksomheder i områderne, der kan medføre  

 betydelige forstyrrelser (eksempelvis støj) 

•  Opdyrkning af vedvarende græsarealer i fuglebeskyttelsesområder.

     mp
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 Agersø  Anholt Askø Avernakø Barsø Birkholm Bjørnø Baagø Drejø Egholm
1970 286 191 106 192 45 39 47 97 159 62
1980 253 146 107 151 28 16 49 73 132 59
1990 257 166 71 96 22 7 32 39 102 57
2002 251 166 72 123 24 9 39 35 69 53
2003 255 157 71 121 25 8 33 35 72 52
2004 257 165 70 119 25 8 33 39 76 59
2005 240 161 69 113 25 7 43 36 74 50

Endelave Fejø Femø Fur Hjarnø Hjortø Lyø Mandø Nekselø Omø
1970 265 883 377 1294 120 29 198 128 28 219
1980 208 735 305 1139 129 14 182 97 22 196
1990 171 654 224 1032 133 15 144 81 19 172
2002 173 591 164 945 114 14 148 62 26 177
2003 177 625 156 939 119 14 144 60 24 193
2004 172 639 149 914 111 14 150 59 25 194
2005 171 622 154 904 108 13 138 59 24 190

Orø Sejerø Skarø Strynø Tunø Venø Aarø Samlet befolkningstal 
1970 644 545 52 284 123 121 231 6.765
1980 650 491 43 243 119 129 217 5.933
1990 754 464 26 211 81 159 207 5.396
2002 989 375 35 203 97 198 200 5.352
2003 977 387 39 216 108 206 204 5.417
2004 950 406 31 193 112 212 196 5.380
2005 948 406 37 206 112 211 183 5.304

De friske tal fra Danmarks Statistik viser tydeligt, at arbejdet for at beva-

re helårssamfundene på de små øer ikke må svækkes. På mange af øerne 

er der en svag tilbagegang i antallet af beboerne, om end der også er 

positive tendenser. På Femø, som ellers de sidste 10 år har gennemgået 

en befolkningsmæssig rutchetur, der er befolkningstallet vokset. Og de 

det handler om, og som er i fokus.  
    Men selvom Natura 2000 ikke er en 
landbrugsordning, så oplever mange 
landmænd at de bliver specielt berørt 
af reglerne. 
    Det er naturligt nok. For i mange 
følsomme naturområder er landbru-
gene stort set de eneste erhvervsvirk-
somheder, og samtidig har landbruget 
altid fungeret i nært samspil med 
naturen (i modsætning til købmanden, 
smeden, kroen og skolen, som er min-
dre naturafhængige).
    Landmænd i Natura 2000 skal da 
også regne med, at der bliver stillet 
særlige krav, når de skal udvide eller 
ændre produktionen. Amterne vil 
stille krav om en (VVM-) redegørelse, 
der beskriver, hvilke konsekvenser 
ændringerne kan have for naturen. 
Mange af Natura-områderne tager 
skade af for store mængder nærings-
stoffer (kvælstof og fosfor), og land-
mændene må nok regne med krav om 
nul-løsninger, hvor produktionsæn-
dringer ikke fører til øget udledning og 
tab af næringsstoffer (ammoniak fra 
stalde, fosfor og kvælstof fra udbring-

ning af husdyrgødning osv.).
    – Vi ved, at næringsstoffer fortsat 
er et af de helt store problemer for de 
sårbare naturområder. Det er derfor 
nødvendigt, at vi gør en indsats for at 
nedbringe belastningen, har Skov- og 
Naturstyrelsens direktør Hans Henrik 
Christensen sagt for nylig. 
    Skov og Naturstyrelsen understreger 
samtidig, at amterne ikke skal nøle 
med at sige nej, hvis en husdyrudvi-
delse skader naturen i et Natura 2000-
område.
    Begrænsninger og regulering er 
den ene side af sagen. Den anden er, 
at de fleste landmænd også kan høste 
fordele af Natura 2000. Helt konkret 
har landmænd i Natura-områderne let-
tere adgang til tilskudsordninger, som 
fremmer miljøvenligt landbrug.
Hvis man som landmand er inter-
esseret i at udvikle sit landbrug i en 
miljøvenlig retning, så får man altså 
allerede nu kontante fordele af Natura 
2000. 
    I fremtiden vil vi måske også se, at 
flere og flere midler bliver øremærket 
til Natura 2000 områderne. Det er 

f.eks. i overensstemmelse med EU´s 
politik, hvis en del af de penge, som i 
fremtiden skal skabe udvikling i land-
distrikterne, bliver kanaliseret over til 
Natura-områderne.
   Samtidig kan både landmænd og 
andre virksomheder formodentlig tjene 
penge på at udnytte deres beliggenhed 
i et Natura-område.
    Det mener i hvert fald Irene Wiborg, 
som er planteavlskonsulent ved Dansk 
Landbrugsrådgivning. 
    – Landbrug i Natura 2000 områder 
bør kunne profitere af deres beliggen-
hed i særlige naturområder. En 
speciel beliggenhed kan, hvis man 
udnytter mulighederne give ekstra 
indtjening f.eks. ved at sælge særlige 
produkter/ydelser fra disse områder. 
Grundlæggende kræver beliggenhed 
i Natura 2000 områder nytænkning. 
Der er begrænsninger, men også nye 
muligheder, sagde hun på en stor land-
brugskongres i januar 2005.

Af Morten Priesholm, Leader+ 
koordinator

Befolkningsstatistik 2005
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fynske øer, Skarø, Strynø og Bjørnø, har også oplevet en befolkningstilvækst. 

Sammenfattende har 19 øer oplevet et lille fald i antal beboere, 4 øer en stig-

ning, og 4 øer har samme befolkningstal som sidste år. Lyspunktet er, at der fra 

flere øer meldes om børne-boom.

      cj
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Politisk velvilje, men ingen 
gyldne løfter på stor konference 
om de danske småøer efter kommunal-
reformen.

Skepsis, frygt og optimisme. Blandede 
følelser skinnede igennem på konfer-
encen om de små øers plads i de nye, 
store kommuner. Sammenslutningen af 
Danske Småøer havde inviteret poli-
tikere, øboere og embedsmænd til at 
kigge ind i fremtiden tirsdag den 12. 
april på Christiansborg.  
 Debatten viste, at repræsentanterne 
for de 27 øer i sammenslutningen var 
utrygge ved aspekter af kommunal-
reformen. Det handlede om færger, 
skoler, nærdemokrati og sundhed – og 
så selvfølgelig om penge.
 Regeringen imødekom ikke 
øboernes synspunkter. Men de blev 
vendt og drejet, og mødte stor lyd-
hørhed. Ikke mindst fra Indenrigs- 
og Sundhedsminister Lars Løkke 
Rasmussen (V). Han lagde vægt på, 
at det nye danmarkskort rummer nye 
muligheder for øboerne:
    „Langt de fleste af de 27 øer bliver 
en del af større kommuner. Det er nu 
engang sådan, at større kommuner – alt 
andet lige – har større handlerum,“ 
sagde Lars Løkke Rasmussen.
    „Jeg tror, øerne kan se en kommu-
nalreform i møde med sindsro,“ sagde 
han.
    Helt rolig var formanden for 
Sammenslutningen af Danske Småøer, 
Henry Larsen, nu ikke. 
    „Når vi har hørt om struktur-
reformen, har vi aldrig hørt, at der 
bliver flere penge, derfor kan vi være 
nervøse, når der bliver budgetforhand-
ling i de nye kommuner,“ sagde Henry 
Larsen.   

Særlige hensyn
Øsammenslutningen repræsenterer i 
alt 5.400 mennesker. Organisationen 
mener, at der på en række områder bør 
tages særlige hensyn til de små øer. 
    „Øerne skal betragtes som kultur-
institutioner som staten har et større 
medansvar for,“ sagde Henry Larsen. 
    Usikkerheden gælder især færger 
og skoler, to for øerne livsvigtige 
områder. Det er også to poster, der 
vejer tungt på de kommunale budget-
ter. Derfor ønsker sammenslutningen, 
at staten sikrer skoler og færger, så 

Små øer usikre på storkommuner

Ø-konferencen satte fokus på øernes fremtid. På billedet tager Strynø-børnene sig af traditionerne og bærer flaget til 

majstangen

de ikke havner under den kommunale 
sparekniv. 
    Statens rolle i færgedriften blev et 
hedt emne i løbet af dagen. 
    „Færgerne er meget vigtige. 
Investering i nye færger er mindst lige 
så vigtig,“ sagde Henry Larsen.
    I dag deler stat, amt og kommune 
udgiften til færgerne. Øsammen-slut-
ningen ønsker, at staten fortsat afsæt-
ter øre-mærkede midler til færgedrift. 
Det afviste Indenrigsministeren. Til 
gengæld lovede han, at færgestøtten 
ikke bliver mindre. Fremover skal den 
indgå i det generelle bloktilskud til 
kommunerne.  
    „Jeg tror ikke, der er nogen 
grund til at tro, at kommunerne 
vil bruge pengene på noget andet 
end færgerne,“ sagde Lars Løkke 
Rasmussen. 
    Flere øboere tvivlede på, om kom-
munerne nu også ville bruge bloktil-
skuddet på færgerne.
    „Det løfte om, at der nok skal blive 
sat penge af til færgerne. Det er jeg 
meget bange for. Det vil nok blive 
svært at finde de penge,“ sagde Nicolai 
Nicolaisen, amtsrådspolitiker bosat på 
Orø. 
     
    

    Han påpegede, at investeringer i 
færger kunne blive for stor en mund-
fuld for en kommune med 20.000 ind-
byggere. 
    Nicolai Nicolaisen, Orø, forslog at 
staten oprettede en færgefond.
    „Så kan kommuner, der har småøer, 
søge penge, når færgerne skal reno-
veres,“ sagde han.
    

    Et andet forslag kom fra Skælskør 
Kommune. Her er amtet reder for 
færgerne til Sejerø, Nekselø, Agersø 
og Omø.
    „Har man overvejet, om staten 
kunne være reder i stedet for amtet?“ 
spurgte kommunaldirektør Kim 
Rasmussen.
    Det havde regeringen ikke i 

tankerne, slog Preben Rudiengaard 
(V), formand for Folketingets 
Økontaktudvalg fast. 
    „Færgerne skal være kommunalt 
ansvar,“ sagde han.

Ingen øbørn uden skoler
De små øskoler var et andet vigtigt 
emne på dagen. I dag er der skoler til-
bage på 11 øer, og øsammenslutningen 
ønsker, at staten skal sikre skolerne 
gennem lovgivning og betale en del af 
driften. 
    „Der er ikke nogen børnefamilier, 
der flytter ud på en ø, hvis der ikke er 
en skole,“ sagde øsammenslutningens 
formand Henry Larsen.
    Det bekræftede lærer Dorthe 
Winther fra Omø. Hun kaldte skolerne 
for øernes hjerte.
    „Hvis skolen lukker, starter en ond 
cirkel, købmanden mister kunder, hus-

    Flemming Eskildsen, der er borg-
mester i Sundsøre og formand for Det 
Skæve Danmark, bosiddende på Fur, 
talte også for at staten bevarede et 
engagement:
     „Regeringen og staten kan ikke 
smyge sig uden om færgeproblematik-
ken,“ sagde han.
    Troels Schultz, borgmester i Assens, 
mindede om, at der skal store invester-
inger til i fremtiden.
    „Vi skal ofre 40 millioner på en ny 
færge til Bågø,“ sagde Troels Schultz.
    Emnet blev senere fulgt op 
af formanden for Kommunernes 
Landsforening Ejgil W. Rasmussen:
    „Jeg tror, man skal tænke over, 
om man kan fastholde staten i et eller 
andet ansvar overfor færgedriften,“ 
sagde Ejgil W. Rasmussen.
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priserne falder,“ sagde hun.  
    „Sidste år lukkede skolen på Venø, 
og børnefamilier er allerede fraflyttet 
øen,“ sagde Dorthe Winther.
    Formanden for Folketingets 
Økontaktudvalg Preben Rudiengaard 
(V) var skeptisk overfor at sikre 
skolerne ad lovens vej:
    „Skoler kan også blive så små, 
at jeg kan stille mig tvivlende 
overfor kvaliteten,“ sagde Preben 
Rudiengaard. 
    Kommunerne får også i fremtiden 
ansvaret for skolerne. 

Nærdemokrati
Netop når for eksempel en skole-
lukning truer, er det vigtigt, at 
øboernes stemmer bliver hørt. Derfor 
foreslog Sammenslutningen af Danske 
Småøer, at kommunen får pligt til at 
nedsætte et høringsberettiget ø-udvalg 
af øboere. I dag kan kommunen vælge 
at nedsætte et ø-udvalg. Regeringen 
lægger op til, at det fortsat skal være 
frivilligt. I dag er der heller ingen ret-
ningslinjer for, hvem der skal sidde i 
udvalget. Det fik Else Marie Madsen 
fra Omø til at sige:
    „Vi vil gerne vise tillid til kom-
munerne, men faktum er, at de fleste 

steder fungerer det ikke ordentligt.“   
    Indenrigsministeren mente, kom-
munerne skulle have tid til at gøre 
forsøget:
    „Min mavefornemmelse er, at 
nu må vi give de her kommuner en 
chance til at vise, at de godt kan 
håndtere opgaven,“ sagde Lars Løkke 
Rasmussen.
    Han var lydhør overfor det problem, 
at øboerne måske kommer længere fra 
byrådssalene i de nye store kommuner.
    „Hvis vi så bliver skuffede, kan vi 
lave mere regulering. Jeg er åben på 
det punkt,“ sagde han.
    Regeringen har nedsat en tænke-
tank, der skal se på nærdemokratiet i 
de nye kommuner. Her tænker øsam-
menslutningen også med.

Langt til lægen
Et af de ønsker øboerne må tage med 
til de nye byrådssale, er styrkelse 
af sygdomsberedskabet. Der er 
ofte langt til læger på de små øer. 
Sammenslutningen ser gerne, at kom-
munerne får pligt til at etablere et 
beredskab, hvis øens beboere ønsker 
det. Beredskabet skal rykke ud ved 
akut sygdom. Det skal fungere i stil 
med brandberedskabet. Regeringen 
var ikke meget for at pålægge 
kommunerne nye opgaver på det 
område. Formanden for Folketingets 
Økontaktudvalg Preben Rudiengaard 
mente dog, at det var vigtigt med en 
ordentlig præhospital behandling på 
øerne. 
    „Man kunne godt have telemedicin, 
så man kunne lave en akutbehand-
ling ude på øerne,“ foreslog Preben 
Rudiengaard.
    Indenrigsminister Lars Løkke 
Rasmussen var generelt optimist på 
øernes vegne:
    „I skal hæfte jer ved det tilsagn, jeg 
giver på vegne af regeringen, at vi 
ingen ambitioner har om at forringe 
øernes vilkår,“ sagde han.
    Han mente, øboerne havde gode 
chancer for at klare sig i det nye kom-
munale landskab.
    „Når de danske øer er i stand til at 
erobre Christiansborg, så er der ingen 
grund til at tro, at de ikke kan erobre 
nogle byrådssale,“ sagde Lars Løkke 
Rasmussen. 
    

Sagt på konferencen

„Der er grænser for, hvad øsamfund kan 

bære at blive udsat for. Det kan ikke nytte, 

at man lukker en skole og så stadig tror, der 

vil flytte børnefamilier derud.“

Henry Larsen, Sammenslutningen af 

Danske Småøer

„Jeg oplever det måske ikke så rosenrødt 

som andre. Jeg oplever, at vi måske har 

en tiltagende affolkning af øerne. De unge 

kan ikke blive uddannet der – og så bliver 

de væk. Og så har vi en ældregruppe, der 

bliver ældre og ældre. 

   Så har vi hele det financielle – banker 

og realkreditinstitutioner – er de villige 

til at investere? Det er også et meget stort 

problem.“

Preben Rudiengaard (V), Folketingets 

Økontaktudvalg

„Jeg tror på, at øerne er fremtiden. Det 

er Fejø et eksempel på. Tilflytterne er 

moderne mennesker, der vil være med til at 

skabe deres eget liv.“

Henriette Spandet Jensen, Fejø 

„Selvom Storebæltskaffen er blevet 

udskiftet med en Brobizz, så bor flertallet 

af danskerne stadig på en ø. Derfor tror 

jeg også, at danskerne ønsker, at de helt 

små øsamfund – som stadig er afhængige 

af færger med måger på taget – består som 

levedygtige samfund. Det er også regerin-

gens ønske!

   Vi ønsker ikke små museumssamfund, 

som kun liver op om sommeren, når turis-

terne kommer på besøg. Vi ønsker moderne 

samfund, med unge og gamle, erhvervsliv 

og foreninger. Og efter hvad jeg hører fra 

øerne, så er det netop, hvad mange øer er 

i dag: Moderne samfund med en utrolig 

mangfoldighed af iværksættere, projekter 

og initiativer. Det skal vi værne om og 

udvikle!“

Lars Løkke Rasmussen, Indenrigs- og 

Sundhedsminister

„Jeg føler ikke, at jeg kan sige til beboerne 

på Sejerø, at det samme serviceniveau kan 

opretholdes. Det gør mig lidt nervøs.“

Gert Larsen, borgmester, Bjergsted 

Kommune

Signe Schlichtkrull
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Skidt med færgeplanen! Fremover 
hedder livlinerne gode bredbånds-
forbindelser. De skal sikre adgang 
til internettet og hjemmearbejds-
pladser foran computeren. Sådan lød 
budskabet fra Johannes Nørregaard 
Frandsen, Syddansk Universitets 
Center. Han holdt oplæg om 
udviklingspotentialet i landdistrik-
terne.
 „Man skal være på,“ sagde for-
skeren.   
 Set i det perspektiv er det lige-
gyldigt om, man befinder sig på 
Rådhuspladsen eller på en ø. 
 „En lille ø er ikke perifer. Det er 
den nye virkelighed. Det perifere 
og det centrale er under enorm 
omstrukturering.“
 Han mente, at danskernes opfat-
telse af de små øer, var det sidste 
billede af de gode, gamle dage. 
 „Jeg tror der skal fortælles nye 
fortællinger om landdistrikterne, 
ikke som steder, der er rustikke, 
men som steder der er produktive og 
fuld knald på,“ opfordrede Johannes 
Nørregaard Frandsen.

Fart på 
internettet

Ikke så nemt som det lyder
Internet og ny teknologi var flere 
gange oppe at vende på temada-
gen. Dorthe Winther fra Omø skole 
fortalte, hvordan ø-skolerne arbej-
der sammen i det virtuelle klasse-
værelse. Fjernundervisningen havde 
været givende.
 „Men vi har også betalt dyre 
lærepenge i spildt tid over nettet,“ 
sagde Dorthe Winther. 
 Formanden fra Sammenslutningen 
af Danske Småøer Henry Larsen 
sagde, at det var vigtigt at sikre god 
adgang til de moderne kommuni-
kationsmidler. Det skaber hjemme-
arbejdspladser.
 „Udviklingen har taget længere 
tid end vi regnede med, fordi der 
ofte skal være arbejde til to,“ sagde 
han og henviste til par, der ville 
bosætte sig på øerne.

Signe Schlichtkrull

Færgerne var og blev konferencens hot-
teste emne. Udover financering havde 
øsammenslutningen sat brugerindfly-
delse på programmet. Den ønskede, at 
lovgivningen skulle sikre, at der sidder 
øboere i færgernes bestyrelser.
 „Færgerne får et kæmpestort 
offentligt tilskud. Derfor er det rimeligt, 
at øboerne bringes ind i færgedriften,“ 
sagde Henry Larsen, øsammenslutnin-
gens formand.
 Borgmester Johan Norden, 
Rudkøbing, brugte færgen til Strynø 
som eksempel. Den er privat ejet.
 „Vi har store problemer med, at 
øboerne ikke får den indflydelse på 
færgedriften som vi gerne vil have, sel-
vom vi yder meget store tilskud,“ sagde 
Johan Norden.
 Eigil Schmidt, næstformand i

Kan øboere selv stå for vedligeholdelsen 
af vejnettet eller en del af ældreservicen?
    Medlem af Folketingets 
Økontaktudvalg, Ole Glahn (RV), fore-
slog, at øboerne gik forrest i kampen for 
at mindske presset på det offentlige sy-
stem. Kommunen kunne overføre tilskud 
direkte til borgerne på øerne, så kunne 
de for eksempel selv stå for ældreom-
sorg, børnepasning eller undervisning.
    „Så administrerer man de penge i 
fællesskab på øen, og samtidig er man 
med til at øge kreativiteten i Danmark. 

Drop billetterne

Konferencen afsluttedes med en paneldebat. I panelet sidder fra venstre Flemming Eskildsen, formand 

for Det Skæve Danmark, Henry Larsen, formand for Sammenslutningen af Danske Småøer, Ejgil W. 

Rasmussen, formand for KL og Preben Rudiengaard, formand for Folketingets Økontaktudvalg.

Selvforvaltning?
Dermed kunne øerne ændre deres status 
fra i nogens øjne at være bagud til at 
være i front,“ sagde Ole Glahn.
    Formanden for økontakt-udvalget var 
positiv:
    „Jeg er ikke bange for at satse på 
kontraktstyring i dialog med lokalråd 
på øerne, og hvor nogle mennesker får 
ansvar for en pose penge. Det er den 
måde man øger selvstændigheden og 
egenindflydelsen på,“ sagde Preben 
Rudiengaard.

   

Småøernes Færgeselskaber, havde et 
andet forslag. Han bad politikerne ana-
lysere, om der ville være sund økonomi 
i at droppe billetterne. 
 „Hvad koster det at kræve billet-
ter op? Lad alle rejse gratis. Vi kan 
foretages os noget fornuftigt i stedet 
for at rende rundt med billetmaskine,“ 
sagde han.
 Det fik borgmester Elvin J. Hansen, 
Odder, til at protestere. Der skal ikke 
flere gratister til Tunø.
   „Vi kan ikke støtte, at man ikke 
kræver penge op. Vi har 250.000 
kroner årligt i indtægt,“ sagde Elvin J. 
Hansen.
 Endelig kom Else Marie Madsen, 
Omø, med et fremtidsrettet hjertesuk:
   „Vi ville hellere have, at 
erhvervslivet fik gratis fragt.“

Signe Schlichtkrull

Signe Schlichtkrull

�
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Kernen i det europæiske samarbejds-
projekt, Inter-Island Exchange-project, 
er at øboere mødes i workshops om 
specifikke emner. Indtil nu har der været 
afholdt møde i den finske skærgård 
omkring „Marine-related development“, 
og et møde i den svenske skærgård om 
„Housing“. Ved disse møder har Ø-sam-
menslutningen selv udpeget relevante 
danske øboere som deltagere, men vi 
ønsker at gøre processen mere åben og vil 
invitere interesserede øboere til at melde 
sig til fremtidige møder. Vi kan sende 2-3 
øboere til hvert møde. Rejse og ophold er 
betalt. En betingelse er, at man naturlig-
vis deltager fuldt ud i det program, der 
lægges for turen, og at man skriver en 
historie om turen til Ø-posten. Det er en 
fordel, men ingen betingelse, at kunne 
tale engelsk. 
    Er du interesseret, så skriv en begrun-
det ansøgning, hvor du fortæller om 
din interesse for emnet. Den sendes 
til Sammenslutningen af Danske 
Småøer, Strynø Brovej 12, Strynø, 5900 
Rudkøbing eller på sekretariatet@danske-
smaaoer.dk. Ved udvælgelsen tages der 
også hensyn til, at så mange forskellige 
øer som muligt, når at være repræsenteret 
i løbet af projektets levetid. Ansøgning 
om deltagelse skal være sekretariatet i 
hænde senest 4 uger før mødets afhold-
else. Vil du høre mere om projektet, kan 
du kontakte Claus Jensen i sekretariatet 
eller Kirsten Malling Olsen på 25 47 65 
62 eller bakmalling@oncable.dk.

De foreløbigt planlagte workshops:
•   10.-11. juli, 2005: Om „Energy“ på de 

skotske øer
•   16.-18. september, 2005: Om „Health 

& Social Care“ på de franske øer

Der tages forbehold for ændringer, og 
man må regne med 2 ekstra dage til at 
rejse i.

Claus Jensen

ESIN-projektet, Inter-Island Exchange-project er 

bl.a. finansieret af EU´s Interreg III C-program samt 

af Skov- og Naturstyrelsen

Hvem vil til 
europæiske 

ø-workshops?
Nye medlemmer af Folketingets Ø-kontaktudvalg

Efter valget i februar har Folketingets Ø-kontaktudvalg fået en ny sam-
mensætning. Sådan ser udvalget ud:

Preben Rudiengaard (V), formand for udvalget
Jytte Wittrock (S)

Mia Falkenberg (DF) (stedfortræder under barsel: Henrik Brodersen)
Carina Christensen (K)

Ole Glahn (R)
Kristen Touborg (SF)

Per Clausen (EL)

Man kan også læse de dokumenter, der bliver sendt til og fra udvalget, 
ved at gå ind på Folketingets hjemmeside. Besøg www.folketinget.dk, 
vælg „Dokumenter“, dernæst „Udvalgsdokumenter“ og endelig 
„Økontaktudvalget“. Man kan også finde sager af ø-relevans ved at læse de 
§20-spørgsmål, der bliver stillet.
     cj

Baagø bowler

Aktiviteterne i de små øers 
beboerforeninger er mang-
foldige. Baagø beboerforening 
afholder f.eks. en bowling-
turnering, som dog må afholdes 
på det fynske kontinent. Det 
blev Thøge, der løb af med 1. 
præmien, der bestod af en pose 
jord.

cj

Udstilling på 
Hjarnø gamle skole

Det er efterhånden længe siden 
at børnene på Hjarnø gik i øens 
egen skole. Men bygningen 
ligger ikke af den grund øde 
hen; den bliver i sommersæ-
sonen flittigt brugt af udstillere 
og besøgende.
    Fra 15/7 til 28/8 udstiller 
Benny Blicher Schiødt, skulp-
turer og Erik Steenstrup Dyhr, 
malerier.  

cj

På billedet ses Benny til venstre og Erik til 

højre. I baggrunden Bennys værksted og hjem på 

Avernakø. Der kan skimtes nogle af Bennys 

finurlige skulpturer som huset er udsmykket med.

Signe Schlichtkrull

Signe Schlichtkrull

mailto:sekretariatet@danske-smaaoer.dk
mailto:sekretariatet@danske-smaaoer.dk
mailto:bakmalling@oncable.dk
http://www.folketinget.dk
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først til Oslo om aftenen. 
    Vi var i Idre ved ca. halv 1-tiden, 
men vi kom først til vores hytter en 
halv time senere, da der var problemer 
med glatte veje. Men vi kunne jo sag-
tens vente, og ellers så man jo bare den 
gamle kending: „Prop og Berta“.
    Vi var så heldige, at vores hytter lå 
næsten helt henne ved løjpen, så man 
behøvede ikke at gå så langt. Ældste 
klasse, plus Gustav og Jakob, boede i 
en hytte sammen med Helle. Lige ved 
siden af boede næsten alle eleverne 
fra ældste klasses forældre, så på den 
måde blev det også en familietur.

Da Anholt erobrede Idre Fjäll

Langt højere bjerge – med sne på!
Efter den vellykkede musikfestival 
i juli 2004 var økonomien igen klar 
til at børnene på Anholt kunne få en 
velfortjent skitur. I år gik turen igen til 
Idre Fjäll i Sverige. De fl este syntes, at 
det var rart at være et sted de kendte, 
og det gav også mere tryghed for de 
små deltagere.
    Vi mødtes i Grenaa ved ungdoms-
skolen Brolykke. Herfra kørte vi kl. 
6 til Frederikshavn. Vi sejlede med 
færgen til Norge kl. 10.00 og vi ankom 

Småbørnsfamilierne 
og dem, der boede 
sammen med dem, 
boede nedenunder.
    Det var dejligt 
endelig at komme 
ud at stå på ski. 
Udlejningen gik meget 
godt, der var ikke så 
mange problemer som sidste år, hvor 
der var uvished om, hvor vi skulle leje 
skiene.
   Der blev eksperimenteret meget 
inden for vintersport. Det blev stået på 
alpinski, Bigfoots (meget korte ski), 
snowboard, langrend, telemark, kælke 
og hvad man ellers kunne prøve. 
   Gennem ugen var vejret rigtig godt. 
Nogle dage var der lidt tåget og koldt. 
Men det var ikke noget der kunne 
afholde os fra at komme ud på løjper-
ne. 
    Børn fra helt ned til 11⁄2 år var ude 
og prøve lykken på alpinski. Mange 
valgte at gå på skiskole for at lære 
eller blive bedre til at stå på ski.
   Torsdag frokost begyndte turen til 
Oslo og slikforbudet skulle stadig 

strengt overholdes selvom man nu 
godt kunne få lyst til noget sødt på 
den 330 kilometer lange tur. For at 
holde fokus væk fra den efterhånden 
lidt ens lignende landevej skulle vi se 
„Krumme“. Der var dog lidt knas med 
mekanikken, men ikke noget en elev 
ikke kunne klare med lidt snilde og lidt 
gaffatape.
    Da vi kom til Oslo, var der mange 
der var trætte, så det var dejligt at 
komme ombord på færgen og få sine 
kahytter. Efter en 11 timers sejltur 
ankom vi til Danmark. Hvor vi straks 
efter ankomst kørte videre mod Grenå, 
vi var dog lige ved at miste en elev i 
Frederikshavn, men alligevel kom vi 
alle hjem i godt behold, uden anden 
frustration end, at vi blev tvangsindlagt 
til at se Krumme en gang til. 
    Tak til alle deltagere og gæster 
ved Anholt Musikfestival, der gjorde 
denne tur mulig. Vi håber på at kunne 
gentage succes’en.

Hilsen de ældste elever på Den 
Integrerede Skole Anholt
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Småøernes LEADER+ koordinator 
er begyndt at lave et lille nyhedsbrev 
om landbrug og fødevareproduktion. 
Småøernes Fødevarenyt hedder det, og 
det bliver sendt pr. e-mail.
    Nyhedsbrevet henvender sig til 
landmænd og andre øboer, der arbejder 
med at udvikle og sælge fødevare-
produkter. Målgruppen er landmænd, 
som vil være orienteret om de nyeste 
tendenser indenfor fødevareproduk-
tion, landbrug og øliv. Men Småøernes 
Fødevarenyt er også for dem, der laver 
æblemost eller marmelade, og for dem, 
der satser lidt større med gårdbutik, 
produktion af spegepølser og salg til 
detailbutikker på fastlandet.
    Målet er at servere nyheder, som 
kan give inspiration, og tørre facts, 

Nyhedsmail om fødevareproduktion på småøerne
som måske kan øge virksomhedernes 
fortjeneste.

Emnerne er f.eks.
•   nyt om diverse støtteordninger for 

øboere
•   nyheder om nye tendenser indenfor 

landbrug og fødevarer
•   eksempler på kvalitetsfødevarer 

fra småøerne og andre steder i 
Danmark

•   beskrivelser af gårdbutikker
•   tips om forretningsplaner, fødeva-

rekontrol, emballage osv.
•   gode ideer fra andre fødevareprodu-

center
•   nyheder om messer, udstillinger, 

kurser, informationsmateriale osv.

Det første nyhedsbrev blev i begyn-
delsen af marts sendt til ca. 25 øboere, 
som havde deltaget på fødevare-semi-
naret på Hjarnø. I dag har brevet 60 
abonnementer, og vi vil gerne være 
flere.
    Hvis du vil modtage nyhedsbrevet, 
så skal du sende en mail til Morten 
Priesholm på mp@danske-smaaoer.dk 
og skrive nyhedsbrev i emnefeltet. Det 
er gratis at modtage nyhedsbrevet.

Morten Priesholm, LEADER+ 
koordinator

LEADER+ er et EU-initiativ, der arbejder for at 

fremme en bæredygtig udvikling i de europæiske 

landdistrikter

fra trawlfiskeri i åbent hav til mod-
erne indenskærs ruse- og garnfiskeri. 
Redskabsfremstilling. Bådebyggeri 
i træ og glasfiber. Motorlære. 
Behandling og forarbejdning af 
fangsten både manuelt og maskinelt. 
Kundebetjening ved salg af færdige 
produkter. Pasning af landbaserede 
dambrug. Navigation. Jagttegnskursus. 
Guidning af turister.
    Ud over disse mere praktiske fær-
digheder får alle studerende en grundig 
biologisk uddannelse.
    I moderne laboratorier bliver vand-
kvalitet, bundfauna og plankton under-
søgt. Der bliver forsket i parasitter og 
fiskesygdomme. Professionel hygiejne 
bliver indlært for at kunne opfylde 
nutidens strenge veterinære krav. En 
fantastisk alsidig uddannelse med 
en velovervejet blanding af teori og 
praksis – et klart eksempel på Finlands 
satsning med uddannelse på alle 
områder. Et koncept, som godt kunne 
kopieres på en af de danske øer.
    Aftensmad og overnatning var 
arrangeret på et hyggeligt gammelt 
gæstgiveri på Nagu. Der blev snakket 
meget fiskeri og dambrug og Bjørn 
Zellerberg fra Sverige havde et inter-
essant indlæg om blåmuslingers evne 
som vandrensere. En hyggelig aften 
med mange ens synspunkter på trods 
af de store geografiske forskelle.

Fortsat fra forsiden Finske øboere bevarer jagt- og 
fiskerirettigheder
Torsdag d. 7. med færgen fra Parnas 
mellem de store øer Nagu og Korpo. 
Vi fik anvist hyggelige kahytter, da 
skibet skulle ligge natten over på Utø. 
En flot sejltur på godt tre timer til den 
yderste ø i skærgården. På vej ud lagde 
vi til ved Nøtø, Aspø og Jurmo. Flere 
steder lå isen stadig fast, men i det 
åbne vand ventede edderfugle, havlit-
ter og hvinænder på at komme i gang 
med ynglesæsonen.
    Vi så dog intet til skærgårdens 
17000 gråsæler.
    Undervejs blev vi sat ind i Unescos 
„Man and Biosphere“ program, som 
kort går ud på at studere og skabe 
modeller for bæredygtig udvikling 
i vigtige naturområder. Vi hørte om 
etableringen af en stor naturpark i den 
yderste skærgård, og om de interes-
semodsætninger, der er mellem lokal-
befolkningen og de offentlige fred-
ningsmyndigheder. Det var i udstrakt 
grad lykkedes de fastboende på øerne 
at beholde rettighederne til færdsel, 
jagt og fiskeri – en ide, danske fred-
ningsmyndigheder godt kunne se nær-
mere på. 
    På Utø, som er en barsk klippeø, fik 
vi en fin rundvisning. Vi så det store, 
flotte, gamle fyr, som leder skibstrafik-
ken sikkert fra Østersøen ind i Den 
Botniske Bugt. Vi så lodsstationen og, 
på afstand, en stor militærbase her på 
Finlands yderste forpost mod syd. Vi 
hørte om dramatiske skibsforlis gen-

nem tiderne, senest den forfærdelige 
tragedie, hvor mange af ofrene fra 
Estonia kom i land på Utø. Om aftenen 
spiste vi i forsamlingshuset sammen 
med øens befolkning, og her var der 
igen rig lejlighed til at snakke jagt og 
fiskeri. Øens jægere var ved at gøre 
klar til forårsjagten på edderfuglehan-
ner. Ud på aftenen søgte folk, mætte 
af indtryk, ombord på skibet og fandt 
deres lune kahytter.
    Fredag d. 8. afgang fra Utø kl. 6. 
Det var rart at ligge i sin varme køje 
og mærke skibets bevægelser.
    Efter morgenmad i salonen sam-
ledes vi for at evaluere seminarets 
indhold. Der var ros fra alle til Marika 
Modig og Joakim Hoffstrøm fra Vänø, 
som havde stået for planlægning og 
afvikling.
    Mange spændende nye indtryk og 
god tid til udveksling af synspunkter. 
Alt planlagt i mindste detalje.
    Tilbage i Turko ved middagstid til 
afsked og ønske om god hjemrejse. 
Tak til Kirsten og Frode for behageligt 
samvær – og for at være en stor oplev-
else rigere!

Erik Schreiner Hansen, Strynø

Aktiviteterne i ESIN´s Inter-Island Exchange 

Project er bl.a. finansieret af EU-programmet 

Interreg III C samt Skov- og Naturstyrelsen

mailto:mp@danske-smaaoer.dk
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Den 6., 7. og 8. april blev det 
første af en lang række seminarer 
på europæisk plan, om livet og 
udviklingen på småøer, afholdt 
i skærgården ud for Turko. 
Emnerne for dette seminar var 
hav-relaterede erhverv og natur-
forvaltning.
 Det er en forening af euro-
pæiske ø-organisationer, ESIN, 
der med støtte fra bl.a. EU plan-
lægger og afvikler disse semin-
arer. Frankrig, Skotland, Irland, 
Sverige, Finland og Danmark har 
mulighed for at deltage, og alle 
disse lande var repræsenteret i 
Turko. De nævnte landes ø-sam-

menslutninger har ansat en koor-
dinator til projektet. I Danmark 
er Kirsten Malling Olsen ansat 
på deltid som koordinator. Fra 
Danmark deltog, foruden Kirsten, 
Frode Hansen som repræsentant 
for Fejø og med særlig viden om 
havdambrug og undertegnede 
med interesse for naturforvaltning 
i øhavet.  
 Vi ankom til Turko om efter-
middagen tirsdag d. 5. april 
efter en smuk flyvetur over den 
sydsvenske kyst, Stockholm 
Skærgård, Ålandsøerne og 
Turko Skærgård. Onsdag d. 6. 
kl.10 mødtes alle seminarets 

deltagere fra nær og fjern på 
Turko Banegård for i fælles bus 
at køre til Suomen Kalatalous 
Ymparistoinstituutti (det finske 
institut for fiskeri og miljø) i 
Pargas. Efter en kort præsenta-
tionsrunde af alle deltagere 
fortalte instituttets leder om den 
uddannelse af unge fiskere, som er 
institutionens primære opgave.

Professionel uddannelse i 
skærgården
Det var en engageret og vel-
forberedt skoleleder, som det 
meste af dagen berettede om en 
grundig og moderne uddannelse i 
fiskeri og miljø. Uddannelsen er 
treårig, og indeholder i korte træk 
følgende elementer. Forskellige 
former for fiskeri, dækkende 

Indtryk fra workshop i 
den finske skærgård

På den finske ø, Utö, er hovedparten af de ca. 50 fastboende beskæftiget ved militærbasen. Udfordringen er at fastholde en bosætning, 

når militæret i nær fremtid afvikler sine anlæg

Rapport fra konferencen om de danske småøer og kommunalreformen
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KALENDER 2005

                    27. maj: Bestyrelsesmøde i Sammenslutningen af Danske Småøer

                    28. maj: Generalforsamling på Egholm

                    28. maj: Majtræsfest på Strynø

        31. maj-2. juni: Interreg-workshop om „Agriculture and Nature Preservation“ på danske øer

                      4. juni: „Åben Ø“-dag på Omø, få info på www.omoe-net.dk

                      5. juni: Grundlovsfest og „Åben Ø“-dag på Aarø, tjek info på www.aaro.dk

                    15. juni: Majtræsfest på Avernakø

              23.-26. juni: Festival på Tunø, tjek info på www.tunofestival.dk

              24.-26. juni: Ølympiade på Lyø

         26. juni-3. juli:  „Vinden Drar“, nordisk træskibs-træf på Strynø, få info på www.vindendrar.org

               26.-31. juli: Jazzfestival på Femø, få info på www.femoejazz.dk 

                  1. august: Ansøgningsfrist til §4-midlerne (ø-støtten) samt LEADER+

                  6. august: Festival på Mandø fra kl. 12-23, gratis entré

         10.-11. august: Interreg-workshop om „Energy“ på skotske øer

                28. august: „Øhavets Dag“ i det sydfynske, få info om aktiviteter i de sydfynske turistkontorer

   15.-17. september: Europæisk Småø-konference på Belle-ile i Frankrig

   16.-18. september: Interreg-workshop om „Health & Social Care“ på franske øer

     8.-10. september: Interreg-workshop om „Education & Inter Island Exchange“ på danske øer

       10.-14. oktober: Skolelærerseminar

            1. november: Ansøgningsfrist til §4-midlerne (ø-støtten) samt LEADER+

       5.-6. november: Repræsentantskabsmøde i Odense

http://www.aaro.dk
http://www.vindendrar.org



